
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 322 del 19/05/2025 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

Determinazione nr. 322 Del 19/05/2025     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PEG 2025 – 2027 AI SENSI DELL'ART. 175 

COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E SS..MM.II. (variazione nr. 7/2025 

con DT del Responsabile finanziario)  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  

- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è  stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   

è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

In esecuzione: 

- al decreto sindacale n. 1/2025 prot. 94 del 03.01.2025 di incarico di responsabile di servizio/titolare di 

posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria; 

 

VISTI 

- l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione; 

- il d.lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42”; 

- il vigente regolamento di contabilità; 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 322 del 19/05/2025 

PREMESSO CHE si rende necessario adeguare gli stanziamenti di spesa del bilancio per gli 

esercizi 2025-2027 relativi ai seguenti capitoli, come da richiesta pervenuta via mail in data 

19/05/2025 dal responsabile dell’area Amministrativa e demografica:  

SPESA capitolo  

10215 

MI 1 PR 7 

PDCF 

1.3.2.99.4 

ACQUISTO DI SERVIZI 

PER CONSULTAZIONI 

ELETTORALI 

Annualità 2025 competenza 

e cassa  

- 89,30 

Annualità 2026 competenza 

- 0,00 

Annualità 2027 competenza 

- 0,00 

SPESA Capitolo 

10212  

MI 1 PR 7 

PDCF 

1.3.1.2.10 

ACQUISTO BENI DI 

CONSUMO PER 

CONSULTAZIONI 

ELETTORALI 

Annualità 2025 competenza 

e cassa  

+ 89,30 

Annualità 2026 competenza 

+ 0,00 

Annualità 2027 competenza 

+ 0,00 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alle variazioni di bilancio e del PEG, ed in particolare il comma 5quater, che 

disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa;  

DATO ATTO che, ai sensi della lett. a) del citato comma 5 quater nel rispetto di quanto previsto 

dai regolamenti di contabilità, competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al 

responsabile finanziario, le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) fra 

capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 

escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta; il termine previsto per apportare al PEG le variazioni di cui sopra è fissato nel 15 dicembre 

(art. 175, comma 9, del T.U.E.L.); 

CONSIDERATO che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Tricesimo è prevista, 

in capo al Responsabile del Servizio Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al 

comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

RITENUTO di procedere alle variazioni come esposto in premessa, ai sensi dall’art. 175 comma 5 

quater lettera a) del d.lgs. 267/2000 così come specificato nell’allegato A) e B) parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 

revisione inconsiderazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL che recita: 

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 

…………………….. 

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: 

………………….. 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 322 del 19/05/2025 

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 

parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando 

la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio; 

 

DETERMINA 

1) [--_Hlk189817295--]DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente 

dispositivo; 

2) DI PROVVEDERE alle variazioni del PEG 2025-2027 ai sensi dall’art. 175 comma 5 

quater lettera a) del d.lgs. 267/2000, così come indicato negli allegati A) e B)  [Allegato A) 

Variazione di Peg di competenza e cassa, Allegato B Variazione PEG pluriennale] che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3) DI VARIARE conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9 del TUEL, il piano 

esecutivo di gestione 2025/2027; 

4) DI DARE ATTO che per la presente variazione non vi è obbligo di comunicazione alla 

Giunta comunale; 

5) DI DARE ATTO che la presente variazione non modifica gli stanziamenti di bilancio per 

macroaggregato di spesa, non incide sugli stanziamenti di cassa e competenza, non altera gli 

equilibri di bilancio e non incide sulla sostenibilità dei vincoli di finanza pubblica il cui 

rispetto rimane garantito. 

6) DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 

d.p.r. 16/04/2013, n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del 

sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola. 

8) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

 

 
 

  

 

 

 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Barbara Molaro 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 322 del 19/05/2025 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

322 19/05/2025 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
19/05/2025 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PEG 2025 – 2027 AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E 

SS..MM.II. (variazione nr. 7/2025 con DT del Responsabile finanziario)  
 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 

regolarità contabile e si attesta di aver apportato al bilancio ed al PEG le variazioni come da 

allegati contabili. 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Barbara Molaro) 

(Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 

 

          

 

     

 

 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/562 

 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 322 del 19/05/2025 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

322 19/05/2025 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
19/05/2025 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PEG 2025 – 2027 AI SENSI DELL'ART. 

175 COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E SS..MM.II. (variazione nr. 

7/2025 con DT del Responsabile finanziario)  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 23/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

07/06/2025. 

 

Addì 23/05/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Tania Rizzo 

 

 
 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DE 322 del 19/05/2025

Pagina 1

19/05/2025

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di cassa

S 1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 1 CAP.10212.000 ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 600,00 600,00
600,00 600,00
89,30 689,30 89,30 689,30

S 1 CAP.10215.000 ACQUISTO DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 3.000,00 3.000,00
3.000,00 3.000,00

-89,30 2.910,70 -89,30 2.910,70

S 1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 3.600,00 3.600,00
3.600,00 3.600,00

0,00 3.600,00 0,00 3.600,00

S TOTALE SPESE 3.600,00 3.600,00
3.600,00 3.600,00

0,00 3.600,00 0,00 3.600,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DE 322 del 19/05/2025

Pagina 1

19/05/2025

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 1  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

S 1.7 PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

S 1.7.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 1.7.1 CAP.10212.000 ACQUISTO BENI DI CONSUMO
PER CONSULTAZIONI ELETTORALI

600,00 600,00
600,00 600,00
89,30 689,30 0,00 600,00

600,00
600,00

0,00 600,00

S 1.7.1 CAP.10215.000 ACQUISTO DI SERVIZI PER
CONSULTAZIONI ELETTORALI

3.000,00 3.000,00
3.000,00 3.000,00

-89,30 2.910,70 0,00 3.000,00

3.000,00
3.000,00

0,00 3.000,00

S 1.7.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 3.600,00 3.600,00
3.600,00 3.600,00

0,00 3.600,00 0,00 3.600,00

3.600,00
3.600,00

0,00 3.600,00

S 1.7 Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato civile

3.600,00 3.600,00
3.600,00 3.600,00

0,00 3.600,00 0,00 3.600,00

3.600,00
3.600,00

0,00 3.600,00

S 1 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

3.600,00 3.600,00
3.600,00 3.600,00

0,00 3.600,00 0,00 3.600,00

3.600,00
3.600,00

0,00 3.600,00

S TOTALE SPESE 3.600,00 3.600,00
3.600,00 3.600,00

0,00 3.600,00 0,00 3.600,00

3.600,00
3.600,00

0,00 3.600,00


	OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PEG 2025 – 2027 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E SS..MM.II. (variazione nr. 7/2025 con DT del Responsabile finanziario)
	OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PEG 2025 – 2027 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E SS..MM.II. (variazione nr. 7/2025 con DT del Responsabile finanziario)

